*Χρονίσοντος δὲ τοῦ τυμφλοῦ, ἐρύσταξαν κᾶσαι,
καὶ ἐκάθευδσαν.*

Τὸν ϕαραίαν παρεικάζει καὶ νυσταγμὸν ἀποκαλεῖ τὸν

*A ex quo ipse nobis similis factus est. Recte igitur
cogitantes, scire dicemus Filium quatenus Deus
esse intelligitur et est : quatenus autem ad huma-
nam naturam accessit, seu homo factus est, haud
falso loqui videbitur cum ait se nescire. Hanc vero
rem haud divinitatis prærogativis accensebimus, sed
servi formæ ac nostræ paupertati. Nunc Deo Verbo
humana attribuit : quod quidem non in homine
aliquo, secundum nonnullorum stultam sententiam,
versatum est, sed verus idem homo extitit, dum
similis et suapte natura esset Deus.*

*XXIV, 40. Tunc duo erunt in agro : unus assu-
etur ei unus relinquetur.*

*B Attende quod in duos ordines homines hic sermo
distinguat, in eos qui servandi sunt, et in eos qui
perituri. Ac eos quidem qui servandi sunt, assu-
mendos dicit ; eos vero qui perituri, relinquendos,
id est reprobandos. Ager autem intelligendus
est hic mundus, **86** ubi alius quidem qui in spiritu
seminat, metit vitam æternam : alius vero qui in
carne, corruptionem. Molentibus autem magistros
assimilat, qui quodam modo excutientes scriptura-
les intelligentias, acceptu facilia ac intelligibiliz
proponunt hominibus divina præcepta. Lex enim
jubens non accipere molam in pignus, aut aliud ad
molam pertinens, ne quis alimenti instrumenta au-
ferens, offendat eos qui iis nutriuntur, ænigmatice
magistros insinuat.*

XXIV, 51. Et dividet eum.

*Quidnam autem illud dividi sit, inquiramus.
Cum principio crearetur Adam, perfectissimam ei
naturæ pulchritudinem Deus tribuit, participem il-
lum sui spiritus reddens. « Inspiravit enim in fa-
ciem ejus spiraculum vitæ ¹¹. » Vere enim vivificus
spiritus vita est, id est, Christi. Cum autem exor-
bitavit per deceptionem in peccatum, spiritus de-
fraudatus est ; beneplacitum autem Dei ac Patris
suit, summatum omnia recenseret in Christo, et ad
antiquam pulchritudinem naturam hominum redu-
ci. Per gratiam itaque suscepimus id, quo pec-
cati **87** incursus nos spoliavit; insufflavit enim
Christus nobis post resurrectionem, et ad anti-
quam pulchritudinem renovans nos : « Accipite,
inquit, Spiritum sanctum ¹²; » unitur itaque nobis
spiritus : qui enim illi conjunctus est, unus est
spiritus. Itaque in pietatis studiis detenti demum
plenitudinem accipimus, tanquam loco arrhæ Spi-
ritum nunc habentes. Accusati autem in peccato
etiam ipsam Spiritus arrham perdimus. Exscinditur
enim, et ut tempore judicii exterminatur a nobis,
atque hanc esse diciamus, de qua hic agit, divisio-
nem ; non enim cum Spiritu tradi possumus in
supplicium.*

*XXV, 5. Moram autem faciente sponso, dormita-
verunt omnes, et dormierunt.*

Somno comparat et dormitionem vocalit corpo-

¹¹ Gen. ii, 7, ¹² Joan. xv, 22.

ream mortem : quæ ex necessitate prudentibus iuxta stultisque contingit. Ac malorum quidem nihil secum ferentium incipit dormitare anima, et quasi extingui, atque in amentiam abire; tuncque existimare sese suppleturam proprium olei defecuum velut mutuo sumenda virtute aliorum. Quamobrem hi quidem reprobantur, renuentibus mutuum dare oleum prudentibus, et dicentibus : Ne forte non sufficiat nobis et vobis. » Vix enim ad salutem animæ sua unicuique sufficiet virtus, propterea quod velii etiam qui valde sancti sunt, saepius offendunt. Porro qui vendunt oleum, 88 sunt discere promptum quomodo sit virtus exercenda.

Cum Scripturæ mos sit vitam totam in quinque tempora dividere, unicuique tempori sanctas stultaque animas assignat, in quo omnes exierunt cum lampadibus : ut ostendat omnium animas a Deo fuisse illuminatas, naturali scriptaque lege. Quidam tamen Dei lucem, modeste vivendo non admiserunt ; quidam vero bonis operibus illuminativam Dei gratiam sibi concessam cunctulate resplendescere faciunt, ac sese etiam juvant, aliosque ad Dei gloriam. Oleum autem intelligendum est, bona amoris operatio, qua non existente, ad impuritatem transit lumen Dei, quod in nobis est. Somno autem seu dormitione assimilat carnis mortem quæ ex necessitate omnibus incumbit, 89 quos resuscitat angelorum tuba, a morte exinanita, omnesque ad causam dicendam præparabuntur : hoc enim est ornare lampades, unoquaque vitam suam recensente. Improborum autem hominum genere incipit anima, et quodammodo ad insipientiam vergere, adeo ut putent sese per aliorum virtutem misericordiam consequi posse, ideoque reprobantrur ; vix enim uniuscujusque virtus sufficiet ad salutem, eo quod in multis cadant nimisque sint remissi. Vendentes autem sunt rectorum dogmatum magistri, per quos aliquis dicit virtutem. Eunere autem, sive doceri tempus non permisit, eorum quæ in vita acta sunt faciens inquisitionem, non dans principium operationis. Operationis enim præsens tempus est, futurum autem remunerationis.

XXV. 14. *Sicut enim homo peregre proficiens.*

Homo quidem paterfamilias hujus universi Creator ac Dominus est ; profectio autem illius seu ascensus in cœlum, seu securitas ac invisibilitas divinæ naturæ est ; substantiæ autem illius sunt unaquaque in regione in eum credentes. Servos autem suos vocal, quos diversis temporibus Christus coronat sacerdotii decore, quibus etiam subditos suos tradit, 90 unicuique dans gratiam spiritualem, pro uniuscujusque mente ac capacitate. Hanc enim esse dicimus talentorum distributionem non æquali mensura servis omnibus distributam, ob animi varietatem ; statim autem abeuntes operari sunt, inquit, illo statim nobis hic iusinuante, sine ulla cunctatione perficienda esse, quæ Dei sunt, veterno siquidem ac pigritiæ dediti in extremis erunt malis. Defudit enim, ait, datum sibi talentum